
Consultas Realizadas 

Licitación 450413 - ALQUILER DE
FOTOCOPIADORAS MULTIFUNCIÓN

Consulta 1 - Para el TIPO 1:

Consulta 2 - Para el TIPO 1:

Consulta 3 - Para el TIPO 1:

Consulta 4 - Para el TIPO 1:

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2024

FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL BLANCO Y NEGRO HASTA TAMAÑO OFICIO - Solicitamos sean aceptados equipos con
BANDEJA MULTIPROPOSITO: PARA 100 HOJAS - tamaño del papel soportado (216 × 356 mm y sea excluido el parámetro
"hasta 216 × 915 (216 × 356 mm hasta 216 × 915 mm)", ya que solo lo cumple la marca kyocera junto con las demás
especificaciones, de manera a no limitar a los potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se mantienen las EE.TT. realizadas según las necesidades institucionales.

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2024

FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL BLANCO Y NEGRO HASTA TAMAÑO OFICIO - Con relación a los equipos solicitados,
consultamos si es necesaria la compatibilidad con Windows XP, debido a actualizaciones tecnológicas; ya que es un
sistema operativo que ya tiene más de 19 años en el mercado y se descontinuó el soporte por parte de Microsoft en el
2014. Por esta razón, y avalando la constante actualización de las líneas del mercado de impresión, solicitamos que tal
compatibilidad sea omitida, y sean aceptados equipos con compatibilidad desde Windows 7, 8, 10, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se mantienen las EE.TT. realizadas según las necesidades institucionales.

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2024

FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL BLANCO Y NEGRO HASTA TAMAÑO OFICIO - Solicitamos sean aceptados equipos con
Unidad de imagen para 150.000 páginas y sea excluido el parámetro "KIT DE CILINDRO PARA 500.000 PÁGINAS como
mínimo (en una unidad según fabricante) en el equipo.", ya que solo lo cumple la marca kyocera junto con las demás
especificaciones, de manera a no limitar a los potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se mantienen las EE.TT. realizadas según las necesidades institucionales.

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2024

FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL BLANCO Y NEGRO HASTA TAMAÑO OFICIO - Solicitamos sean aceptados equipos con
TAMAÑO DE PAPEL SOPORTADO: mínimo/máximo (5.5" x 8.5" / 8.5" x 14") y sea excluido el parámetro "Personalizado
hasta 915 mm", ya que solo lo cumple la marca kyocera junto con las demás especificaciones, de manera a no limitar a los
potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se mantienen las EE.TT. realizadas según las necesidades institucionales.

Consultas Realizadas   Licitación 450413 - ALQUILER DE FOTOCOPIADORAS MULTIFUNCIÓN

04/08/25 01:47 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Para el TIPO 1:

Consulta 6 - Con relación al año de lanzamiento -

Consulta 7 - Con relación al año de lanzamiento -

Consulta 8 - 1- Item 1 - Especificaciones técnicas impresora y datos
garantizados fotocopiadora multifuncional Blanco y Negro - Velocidad de
impresión

Consulta 9 - Item 1 – Especificaciones técnicas – Sistema de copiado

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2024

FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL BLANCO Y NEGRO HASTA TAMAÑO OFICIO - Solicitamos sean aceptados equipos con
gramaje de papel soportado de 60 a 203 g/m2, ya que este es el estándar para equipos del porte requerido, de manera a
dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se mantienen las EE.TT. realizadas según las necesidades institucionales.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2024

Teniendo en cuenta que este contrato se trata de un servicio donde el producto final son la copias o impresiones y que los
equipos en sí estarán trabajando en la institución en categoría de Comodato, consultamos si los equipos ofertados pueden
ser con fecha de lanzamiento 2016 en adelante, además de cumplir con todas condicionas técnicas solicitadas en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2024

Se mantienen las EE.TT.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2024

Teniendo en cuenta que este contrato se trata de un servicio donde el producto final son la copias o impresiones y que los
equipos en sí estarán trabajando en la institución en categoría de Comodato, consultamos si los equipos ofertados pueden
ser con fecha de lanzamiento 2015 en adelante, además de cumplir con todas condicionas técnicas solicitadas en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2024

Se mantienen las EE.TT.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2024

Solicitamos a la Convocante puedan ser aceptados equipos con Velocidad de 55 ppm o superior, teniendo en cuenta que
generalmente estos equipos del porte solicitado poseen una velocidad de 55 ppm o superior, la diferencia con lo solicitado
son solo 2 ppm, velocidad casi imperceptible, siendo esta la recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo
suficiente para obtener excelentes tiempos de impresión, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse se
estaría limitando la participación

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2024

Se mantienen las EE.TT.
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Consulta 9 - Item 1 – Especificaciones técnicas – Sistema de copiado

Consulta 10 - Item 1 – Especificaciones técnicas – Gramaje de papel
soportado

Consulta 11 - Ítem 2 – Especificaciones técnicas – Velocidad de impresión
Color

Consulta 12 - ítem 2 – Especificaciones técnicas - Conectividad

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2024

Solicitamos excluir o definir como opcional no requerido el requerimiento de rendimiento de unidades de cilindro para
500.000 páginas y sean aceptados también equipos con tóner todo en uno, teniendo en cuenta que los equipos del porte
solicitado pueden poseer sistema de toner todo en uno o por separado, los del sistema de toner todo en uno generalmente
tienen rendimientos definidos por la capacidad de copias del tóner, así también cabe destacar que el requerimiento no
posee justificación técnica ya que la presente licitación es un servicio de alquiler de equipos en los cuales el oferente
adjudicado alquilará los equipos con todos los servicios incluidos, por lo que la convocante no dependerá ni se verá
afectada ni tampoco tendrá la necesidad de que el equipo posea 500.000 páginas de rendimiento, el requerimiento no
corresponde para el tipo de llamado, además de no ser técnicamente indispensable, lo cual hace que el requerimiento no
tenga sustento técnico ni lógico, de mantenerse solo tendría el propósito de limitar la participación y beneficial a un solo
oferente y marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2024

Se mantienen las EE.TT. las cuales fueron realizadas por el área técnica según necesidad.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2024

Gramaje de Papel soportado (bandejas): 60 a 220 gramos”.

Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con gramaje de 60 a 199 gramos, teniendo en cuenta que
generalmente los equipos del porte solicitado poseen soporte de gramaje de papel de máximo 199 gramos, siendo esta la
recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para soportar los tipos de documentos
normalmente utilizados, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, solicitamos aclarar la
necesidad que posee la convocante de poseer soporte de 220 gramos, tipos de papeles que dispone por los que está
requiriendo esta característica, actualmente se está limitando la participación de potenciales oferentes. La consulta es
cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes, así también, que no sean solicitadas
características que finalmente no son realmente necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2024

Se mantienen las EE.TT. realizadas segun necesidad por el área técnica.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2024

“Velocidad: 34 ppm o superior”
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Velocidad: 26 ppm o superior, teniendo en cuenta que
al ser aceptados equipos tipo A4/Oficio, generalmente estos equipos poseen una velocidad de 26 ppm o superior, la cual es
una diferencia ínfima con relación a lo solicitado, siendo esta la recomendada por el fabricante del modelo a proponer y
siendo suficiente para obtener excelentes tiempos de impresión, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el
requerimiento, actualmente se está limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la
participación de potenciales oferentes, así también, que no sean solicitadas características que finalmente no son
realmente necesarias, ya que no hay justificación técnica para que indefectiblemente deba poseer 34 ppm o superior.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2024

Se mantienen las EE.TT.
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Consulta 12 - ítem 2 – Especificaciones técnicas - Conectividad

Consulta 13 - Ítem 2 – Especificaciones técnicas – Tecnología

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2024

Solicitamos a la convocante favor excluir el requerimiento de conectividad LAN INALAMBRICA IEEE 802.11B/G/N, WI-FI
DIRECT, teniendo en cuenta que equipos robustos del tipo solicitado generalmente son utilizados en red con una conexión
ethernet. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes, así también, cabe
destacar que no hay justificación técnica para que indefectiblemente se deba solicitar el requerimiento citado.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2024

Se mantienen las EE.TT., las cuales fueron ajustadas a las posibilidades y necesidades institucionales.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2024

Solicitan: INYECCIÓN DE TINTA DE 4 COLORES
Solicitamos a la convocante pueda aceptar equipos con la tecnología láser, ya que existen equipos en el mercado y marcas
reconocidas mundialmente que cumplen con todas las especificaciones requeridas, inclusive con la tecnología láser, se
obtiene una velocidad más rápida de impresión, calidad de texto más nítidos y claros, la durabilidad del toner no se seca
con el tiempo, como sucede con la impresora a tinta. Solicitamos de tal forma a no limitar la participación de potenciales
oferentes y marcas y modelos que pueden cumplir con el tipo de impresora solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2024

Se mantienen las EE.TT.
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